
Nº 156 Terça-feira, 15 de agosto de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 156, 15 de agosto de 2017 

Hospital 

Universitário 

Júlio  

Muller 



Nº 156 Terça-feira, 15 de agosto de 2017 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER 

Avenida Luis Philipe Pereira Leite, S/N, Bairro Alvorada, 78048-902  

 Cuiabá – MT - Telefones: 3615 7230/7231 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 
 

 KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente  

 

LAEDSON BEZERRA SILVA 

Diretor Vice-Presidente Executivo 

 

CLÁUDIO WANDERLEY LUZ SAAB 

Diretor de Atenção à Saúde 

 

JAIME GREGÓRIO DOS SANTOS FILHO 

Diretor de Administração de Infraestrutura 

 

EULER DA CUNHA FONSECA  

Diretor de Orçamento e Finanças 

 

AMÉRICO FERNANDES DE SOUZA FILHO  

Diretor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação – Substituto  

 

EDUARDO DINIZ GONÇALVES PORCIUNCULA 

Diretor de Gestão de Pessoas 

 
 

HILDEVALDO MONTEIRO FORTES  

Superintendente / HUJM 

 

HILDENETE MONTEIRO FORTES 

Gerente de Atenção à Saúde em exercício/ HUJM 

 

SHIRLEY FERREIRA PEREIRA 

Gerente de Ensino e Pesquisa em exercício / HUJM 

 

JONAS DA CRUZ BORGES ASSUMPÇÃO 

Gerente Administrativo em exercício/ HUJM 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 1 – De 30 de ulho de 2013 Nº 05, 29 de dezembro de 2014 



Nº 156 Terça-feira, 15 de agosto de 2017 

 

SUMÁRIO 

  

DESIGNAÇÃO............................................................................................04 

Portaria nº 262, de 14 de agosto de 2017...........................................04 

Portaria nº 263, de 15 de agosto de 2017...........................................04 

PUBLICAÇÃO............................................................................................05 

Validação de Manuais, Protocolos, POP’s e Formulários da Gestão da Qualidade.......05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 156 Terça-feira, 15 de agosto de 2017 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 

Portaria nº 262, de 14 de agosto de 2017. 
 

  
 O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO 
MÜLLER, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias nos 39, de 
março de 2017 da Ebserh, e, 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º Designar PÂMELA PINHEIRO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º 
1109199, para substituir CLAUDIO PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1123877 no período de 14 a 23 de agosto de 2017, no cargo de Chefe da Unidade de 
Regulação Assistencial, junto ao Setor de Regulação e Avaliação em Saúde, da 
Gerência de Atenção à Saúde do Hospital Universitário Júlio Muller, da Universidade 
Federal de Mato Grosso, Filial Ebserh. 
  
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

HILDEVALDO MONTEIRO FORTES 
 
 
 

DESIGNAÇÃO 
 

Portaria nº 263, de 15 de agosto de 2017. 
 

  
 O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO 
MÜLLER, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 39, de 10 
de março de 2017 da Ebserh, e, 
 
 RESOLVE 
 
                        Art. 1° Revogar a Portaria n° 251 de 03 de agosto de 2017. 
 
 Art. 2º Designar EDYSIO STORCH CAETANO, matrícula SIAPE n.º 
1915890, para substituir FERNANDO DAVOLI BATISTA, matrícula SIAPE n.º 1032909 
no período de 04 a 13 de setembro de 2017, no cargo de Chefe da Divisão 
Administrativa Financeira, junto a Gerência Administrativa do Hospital Universitário 
Júlio Müller, da Universidade Federal de Mato Grosso, Filial Ebserh. 
   
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

HILDEVALDO MONTEIRO FORTES 
 
 

 04 



Nº 156 Terça-feira, 15 de agosto de 2017 

 

PUBLICAÇÃO 
 

Mem. Circular nº. 008-GAS/2017_HUJM-UFMT 
                                 

   
 

Cuiabá, 14 de agosto de 2017. 

 

Ao Superintendente, Gerentes e Chefes do HUJM 

 

Assunto: Validação de Manuais, Protocolos, POP’s e Formulários da Gestão da 

Qualidade 

   

 Informo homologação da validação dos documentos abaixo relacionados: 

 

 

MARCIAL FRANCIS GALERA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

 

 

1 MN-SADT-UDIMAG-001-2017 - Memorial Descritivo da Proteção Radiológica 

2 POPSADT-ULAB-018-2017-V 1.0 – Teste Oral de Tolerância a Glicose 

3 POP-SADT-ULAB-019-2017-V 1.0 - Baciloscopia para Hanseníase 

4 POP-SADT-ULAB-020-2017-V1.0 -Arquivo 

5 POP-SADT-ULAB-021-2017-V1.0 - Biopsia de Congelação 

6 POP-SADT-ULAB-022-2017-V1.0 - Qualidade na assistência ao diagnóstico 

7 POPSADT-ULAB-023-2017-V1.0 - Responsabilidades e Habilidades do LAP e RHC 

8 POP-SADT-ULAB-024-2017-V1.0 - Técnica de coloração de rotina H&E 

9 POP-DivEnf-001-2017-V 2.0 - Conferência do carrinho de emergência 

10 POP-GAS-UAPS-001-2017-V 1.0- Contenção química de paciente psiquiátrico 

11 POP-GAS-UAPS-002-2017-V 1.0- Avaliação de terapia ocupacional 

12 MN-SELOG-UH-001-2017-V 1.0 - Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde 

13 MN-SADT-ULAB-001-2017- V 1.0 - Manual de orientação para coleta, manuseio, conservação e 

encaminhamento de amostras 

14 MN-SADT-ULAB-002-2017 V 1.0 -Fluxogramas - Serviço de Anatomia Patológica 

 05 


